ií

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

MOÇÃO N° 0i3 /2023

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Estado de São Paulo

Protocolo:

Data: I

f-^) Aprovado ( ) Rejafovado na
em ■úX I -oSi/ÍJ),

Ofíco^n®:

adendo

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

Moção de Parabenização a Polícia Militar, 3® Companhia do 21° BPMI

e a Secretaria Municipal de Educação.

O esforço cooperativo da Polícia Militar, escola e família,

através dos Policiais instrutores do PROERD, educadores, pais e

comunidade para oferecer atividades educacionais em sala de aula, a fim

de prevenir e reduzir o uso de drogas e a violência entre crianças e

adolescentes contribui para uma sociedade mais justa e segura. O

programa que envolve a rede municipal de educação, vai além da

prevenção ao uso de drogas, ensinar as crianças a resistir as pressões

que as envolvem faz toda diferença na tomada de decisões e

conseqüências de seus comportamentos. Trata-se de uma "vacina" no

comportamento contra as drogas e a violência, abordando o modelo de

educação afetiva, do estilo de vida saudável, resistindo as pressões dos

companheiros, elevando sua autoestima, e ainda solidificando noções de

cidadania e da convivência harmoniosa.

V/g/aí, estai firmes na fé. portai-vos varonilmente e fortaiecei-vos.
1 Coríntios 16:13

\r-i